Министерство

образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин

Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

13.09.2023 г. № 01-03/2093

г. Якутск

Об организации и проведении фестиваля

 «Будь здоров, любимый педагог!»

Во исполнение Плана основных мероприятий Министерства

образования и науки Республики Саха (Якутия) на 2023-2024 учебный год,

утвержденного приказом Министерства образования и науки Республики

Саха (Якутия) от 23 августа 2023 г. №01-03/1869, приказываю:

1. ГАУ ДО РС (Я) Центр отдыха и оздоровления детей «Сосновый бор»

(Иванова Я.Н.) провести Фестиваль «Будь здоров, любимый педагог!» (далее

- Фестиваль) 04 октября 2023 года в рамках Плана мероприятий

«Педагогической недели».

2. Утвердить Положение Фестиваля согласно приложению №1 к

настоящему приказу.

3. Утвердить Положение первого республиканского заочного конкурса

среди школьников и педагогов «Мой здоровый перекус!» согласно

приложению №2 к настоящему приказу.

4. Создать рабочую комиссию в следующем составе:

- Тен Л.Б., руководитель Департамента государственной политики в

сфере общего образования, воспитания и дополнительного образования;

- Иванова Я.Н., директор ГАУ ДО РС (Я) Центр отдыха и оздоровления

детей «Сосновый бор»;

- Лебедева У.М., главный внештатный диетолог Министерства

здравоохранения Республики Саха (по согласованию);

- Спиридонов М.М., председатель РОО «Ассоциация молодых

педагогов Республики Саха (Якутия)» (по согласованию);

- Охлопков Е.А., заместитель начальника Управления образования ГО

«город Якутск» (по согласованию);

- Пермякова В.С., директор МОБУ «Якутская городская национальная

гимназия имени А.Г. и Н.К. Чиряевых» ГО «город Якутск» (по

согласованию).

5. Контроль за исполнение приказа возложить на руководителя

Департамента государственной политики в сфере общего образования,

воспитания и дополнительного образования Тен Л.Б.

Первый заместитель министра А.П.Аргунова

Приложение 1

 к приказу Минобрнауки РС (Я)

от 01.09.2023 г. №01-03/2093

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении фестиваля «Будь здоров, любимый педагог!»

1. Общие положения

1.1. Фестиваль «Будь здоров, любимый педагог!» (далее − Фестиваль) проводится в

рамках проведения Года Педагога и Наставника в РФ, Года Труда в РС (Я), реализации

Плана мероприятий «Педагогической недели» Министерства образования и науки

Республики Саха (Якутия).

1.2. Фестиваль является площадкой для формирования у обучающихся и педагогов

культуры питания как составляющей здорового образа жизни и создания необходимых

условий, способствующих укреплению их здоровья.

2. Организаторы и участники фестиваля, сроки проведения

2.1. Фестиваль организуется по инициативе Министерства образования и науки

Республики Саха (Якутия), организаторами являются ГАУ ДО РС (Я) ЦОиОД «Сосновый

бор», Якутское региональное отделение Общероссийской общественной организации

«Российский Союз диетологов, нутрициологов и специалистов пищевой индустрии», РОО

«Ассоциация молодых педагогов Республики Саха (Якутия)», Управление образования

ГО «город Якутск».

2.2. Участниками фестиваля являются обучающиеся, воспитанники,

педагогические и медицинские работники, руководители образовательных организаций,

представители педагогической общественности, общественных объединений,

заинтересованных организаций, предприятий.

2.3. Фестиваль проводится 04 октября 2023 года на базе МОБУ «Якутская

городская национальная гимназия имени А.Г. и Н.К. Чиряевых» ГО «город Якутск» -

победителя регионального этапа всероссийского конкурса «Лучшая школьная столовая -

2023».

2.4. Заявки на участие в фестивале принимаются до 1 октября 2023 года на

электронную почту sakhapitanie@mail.ru в произвольной форме.

3. Содержание Фестиваля

3.1. В рамках фестиваля организуются мастер-классы приготовления блюд

здорового питания от педагогических работников РОО «Ассоциация молодых педагогов

РС (Я)».

3.2. Презентация благоприятной комфортной зоны по здоровому питанию МОБУ

«Якутская городская национальная гимназия имени А.Г. и Н.К. Чиряевых» ГО «город

Якутск».

3.3. Педагогическая мастерская для руководителей подведомственных организаций

Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) «Исследование в действии:

что это такое и с чем его едят?» на примере детского сада «Лингва» ГАУ ДО РС (Я)

ЦОиОД «Сосновый бор».

3.4. Подведение итогов первого республиканского заочного конкурса среди

школьников и педагогов «Мой здоровый перекус!» и презентация блюд от победителей и

призеров конкурса (Приложение 2);

4. Итоги Фестиваля

4.1.  Итоги проведения фестиваля освещаются в СМИ, цифровом информационном

пространстве.

4.2. Участники Фестиваля, победители и призеры конкурса «Мой здоровый

перекус!» награждаются сертификатами, дипломами, благодарственными письмами,

грамотами Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия).

4.3. Контактная информация по телефонам: 8-800-550-14-21, электронная почта

sakhapitanie@mail.ru

mailto:sakhapitanie@mail.ru
mailto:sakhapitanie@mail.ru

Приложение 2

 к приказу Минобрнауки РС (Я)

от 01.09.2023 г. №01-03/2093

Положение первого республиканского заочного конкурса среди школьников и

педагогов «Мой здоровый перекус!»

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении первого республиканского конкурса среди

школьников и педагогов «Мой здоровый перекус!» (далее – Конкурс) определяет порядок

и условия проведения Конкурса среди обучающихся и педагогических работников

образовательных учреждений Республики Саха (Якутия).

1.2. Организаторы Конкурса:

⎯ Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия), координатор

взаимодействия исполнительных органов государственной власти Республики Саха

(Якутия) по реализации региональной модели здорового детского питания в дошкольных

образовательных организациях Республики Саха (Якутия);

- Государственное автономное учреждение дополнительного образования

Республики Саха (Якутия) «Центр отдыха и оздоровления детей «Сосновый бор»,

координатор методического сопровождения формирования культуры здорового питания в

образовательных организациях Министерства образования и науки Республики Саха

(Якутия);

- Якутское региональное отделение Общероссийской общественной организации

«Российский Союз диетологов, нутрициологов и специалистов пищевой индустрии».

1.3. Цель Конкурса: популяризация здорового питания, формирование

ответственного отношения к своему здоровью.

Задачи конкурса:

- вовлечение обучающихся и их родителей, педагогических работников  в

компанию по пропаганде здорового питания в образовательных учреждениях;

- формирование позитивного отношения к здоровому питанию;

-популяризация эстетического вкуса и творческого подхода к вопросам здорового

питания.

1.4. Участники Конкурса:

- обучающиеся 1 - 11 классов общеобразовательных учреждений  Республики Саха

(Якутия);

- педагогические работники образовательных учреждений  Республики Саха

(Якутия).

1.5. Информация о Конкурсе, порядке участия в нем, номинантах является

открытой, публикуется на госпабликах Минобрнауки РС (Я), ГАУ ДО РС (Я) ЦООД

«Сосновый бор».

1.6. Настоящим положением устанавливается порядок формирования и работы

Конкурсной комиссии, организации оценки заявленных на Конкурс работ.

2. Условия и порядок проведения

2.1. Участнику необходимо приготовить блюдо (здоровый перекус),

соответствующее принципам здорового питания.

2.2.  Один участник может предоставить на Конкурс только 1 (одну) работу

(вкусный и полезный перекус, бутерброд, сэндвич, смузи с использованием фруктов и

овощей, ореховой смесью и т.д.).

2.3. Работа должна быть авторской, то есть заявленное блюдо (здоровый перекус)

должно быть придумано (либо адаптировано) и приготовлено участником.

2.4. Одна работа может быть представлена несколькими фотографиями.

Фотографии должны быть четкими, изображение блюда (здорового перекуса) должно

занимать большую часть снимка. Наличие участника на фото не обязательно, но

допустимо.

2.5. К каждой работе необходимо приложить заявку на участие в Конкурсе.

2.6. В заявке необходимо обязательно указать следующую информацию.

⎯ ФИО полностью;

⎯ Обучающийся (класс, школа);

-  педагог (должность);

-  полное наименование организации;

- район /город;

- почтовый адрес (фактический) организации, участника Конкурса

с указанием индекса, электронный адрес, телефон;

⎯ Название и описание блюда (здорового перекуса).

3. Подведение итогов Конкурса и определение победителей

3.1. Конкурсные программы принимаются по электронной почте

sakhapitanie@mail.ru или по адресу г.Якутск, ул.Орджоникидзе 36/1, каб.406 до 01 октября

2023 года.
3.2. Оценка номинантов Конкурса осуществляется Конкурсной комиссией.

3.3. По итогам Конкурса будут определены победители и призеры среди

обучающихся  1 - 11 классов и педагогических работников образовательных учреждений

Республики Саха (Якутия), работы которых отвечают критериям оценки.

3.4. Номинанты оцениваются по следующим критериям:

№ Критерий  Баллы и оценка

1 Соответствие теме

конкурса «Мой здоровый

перекус!»

(5) – достаточно; (4) – в целом достаточно, отсутствие

информации в части разделов не влияет на оценку; (3)

– удовлетворительный уровень, часть важной для

оценки информации отсутствует; (2) –

неудовлетворительный уровень, отсутствует

значительная часть важной для оценки информации;

(1) – информация не раскрыта, оценку выполнить не

представляется возможным

2 Соответствие принципам

здорового питания

(5) – очень высокий уровень; (4) – высокий уровень; (3)

– средний уровень; (2) – низкий уровень; (1) – очень

низкий уровень

3 Реалистичность

приготовления здорового

перекуса в современных

условиях

(5) – очень высокий уровень; (4) – высокий уровень; (3)

– средний уровень; (2) – низкий уровень; (1) – очень

низкий уровень

4 Оригинальность и

инновационность (в том

числе использование

местных продуктов)

(5) – очень высокий уровень; (4) – высокий уровень; (3)

– средний уровень; (2) – низкий уровень; (1) – очень

низкий уровень

5 Творческое оформление (5) – очень высокий уровень; (4) – высокий уровень; (3)

– средний уровень; (2) – низкий уровень; (1) – очень

низкий уровень

3.5. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом, который

подписывается Председателем комиссии.

3.6. Победителем в каждой номинации является участник, набравший наивысшее

количество баллов.

3.7. Награждение победителей происходит в рамках проведения  Фестиваля «Будь

здоров, любимый педагог!»

3.8. Контактная информация по телефонам: 8-800-550-14-21, электронная почта

sakhapitanie@mail.ru

mailto:sakhapitanie@mail.ru
mailto:sakhapitanie@mail.ru

ЗАЯВКА

на участие в первом Республиканском заочном конкурсе

 «Мой здоровый перекус!»

1. ФИО полностью ________________________________________________

2. Обучающийся (школа, класс)

______________________________________________________________________

3. Педагог (должность)

______________________________________________________________________

4. Полное наименование организации

______________________________________________________________________

5. Район /город____________________________________________________

6. Почтовый адрес (фактический) организации, участника Конкурса с

указанием индекса, электронный адрес, телефон

______________________________________________________________________

7. Название и описание блюда (здорового перекуса)

______________________________________________________________________

Дата заполнения

Подпись руководителя организации

	4. Создать рабочую комиссию в следующем составе:
	- Тен Л.Б., руководитель Департамента государственной политики в сфере общего образования, воспитания и дополнительного образования;
	- Иванова Я.Н., директор ГАУ ДО РС (Я) Центр отдыха и оздоровления детей «Сосновый бор»;
	- Лебедева У.М., главный внештатный диетолог Министерства здравоохранения Республики Саха (по согласованию);
	ЗАЯВКА